In altri termini ancora: non c’è un ‘ente’ ulteriore all’ousia e all’accidente, come un qualcosa di comune ad essi. Qui il ‘comune’ degli enti, il ‘comune’ tra l’ousia e gli altri enti, l’‘uno’ rispetto al (*ad*) quale e l’ousia e gli accidenti sono chiamati ‘enti’ è (per quanto ciò possa sembrare strano) la ousia stessa.²²⁴

O ancora: se la scienza dell’ente in quanto ente (*to on hē on*) (o filosofia prima) studia ciò che è ‘comune’ agli enti in quanto ‘sono’ (come la scienza naturale studia ciò che è comune agli enti naturali in quanto naturali), questo qualcosa di ‘comune’ è l’ousia.

In *De Interpretatione* (3,16b,20-25 Aristotele scrive che i verbi detti per se stessi sono nomi e significano qualcosa (*significant aliquid*): colui che dice infatti arresta il pensiero, e chi ascolta quiesce. Ma dicendoli non si dice ancora ‘se è’ o ‘non è’. Cosa vuol dire qui Aristotele? Direi che s’intende questo: se qualcuno proferisce un verbo dicendolo per sé, ancora non dice se l’azione significata dal verbo sta avendo luogo oppure no, cioè non dice se tale azione in quel momento è o non è; ad esempio se si dice ‘correre’ non dice ancora se ‘il correre’ c’è o non c’è, cioè se qualcuno sta correndo o no, se c’è o non c’è qualcuno che corre. Quindi Aristotele spiega (ed è importante) che ‘essere’ (*esse*) e ‘non essere’ (*non esse*) ‘non sono segno di alcuna cosa’; neppure se si dice nudamente ‘ente’ (*ens*); ‘questo stesso (*ipsum*) infatti (prosegue) non significa niente (*nihil est*), ma indica solo ‘una certa composizione’ che non si può intendere senza quelli che vengono composti.²²⁵

Ora il passo è complicato.²²⁶

²²⁴ Su questo aspetto molto complesso si veda V. Melchiorre, “L’analogia in Aristotele”, in Aa. Vv., *Aristotele. Perché la Metafisica*, a cura di A. Bausola – G. Reale, Vita e Pensiero, Milano 1994, pp.91- 116.

²²⁵ Cfr. Aristotele, *De Interpretatione*, Atenore, Padova 1957, a cura di E. Riondato, p. 24. Prendo il testo latino da *Aristotelis Opera Omnia, Graece et Latine*, Parisiis: editoribus Firmin-Didot et sociis, 1848, che riporto per intero così: *Ipsa ergo per se dicta verba, et nomina sunt et significant aliquid; (constituit enim dicens animi conceptionem, et audiens quiescit;) at, num sit aut non sit, non dum significat dicens. Neque enim Esse, aut non Non esse, signum est rei, nec si ipsum Ens nude protuleris. Ipsum enim nihil est, consignificat autem compositionem quamquam, quam nemo possit intelligere sine iis quae componuntur*. Rilevo che *Ens* traduce il greco *to on*. Invece *Esse* traduce *einai*, e *Non esse* *me einai*. Riporto ora la traduzione di L. Palpacelli per l’edizione Bompiani (Aristotele, *Organon*, coordinamento generale di M. Migliori, Bompiani, Milano 2016): “questi verbi detti per se stessi sono nomi e significano qualcosa - infatti colui che li pronuncia vi pone il pensiero e colui che ascolta vi si ferma - ma non indicano ancora se tale cosa è o non è: infatti, l’essere o il non essere non sono segno della realtà, neanche qualora tu dica l’essere in se stesso. Infatti, in se stesso non significa nulla, ma aggiunge il significato in una certa connessione che non è concepibile senza gli elementi che la costituiscono”. Noto che nel testo latino dell’*Aristoteles latinus* (cfr. *Liber Periermeneias Aristotelis. Translatio Boethii*, in *Aristoteles Latinus*, II, 1-2, ed. L. Minio-Paluello; ed. G. Verbeke, rev. L. Minio-Paluello, Desclée De Brouwer, Bruges-Paris 1965) al posto del nome *Ens* (a tradurre *to on*) compare *est* (dunque ‘è’ al posto di ‘ente’).